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BOLANING AQLIY 
RIVOJLANISHINI 
YORITADIGAN 
KO‘RSATKICHLAR

Bozorboyev Javlon Davlatali o‘g‘li
Jizzax davlat pedagogika universiteti
Maxsus pedagogika kafedrasi sitajyor o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada aqli zaif bolalar bilan olib boriladigan korreksion ishlarning mohiyati yoritilgan. Ma’lu-
motlarga ko‘ra, bunday bolalar jami aholi tarkibining 1–3% ini tashkil qiladi. Aqli zaiflikning barcha holatlarining 70–80% 
i engil aqliy zaiflik (nojabillik), 20–25% i o‘rtacha aqliy zaiflik (engil nogironlik), 5% i esa og‘ir aqliy zaiflik (og‘ir imbetillik)
ni tashkil qiladi.

Kalit so‘zlar: aqli zaif bolalar, korreksion ishlar, 1–3%, 70–80%, 20–25%, 5%, bilimlarni shakllantirish usullari, vizual 
ma’lumotlar, diagramma rasmlari.
Abstract: This article highlights the correctional work conducted with children with intellectual disabilities. According to 
the data, such children make up 1–3% of the total population. Among all cases of intellectual disability, 70–80% are mild 
intellectual disability, 20–25% are moderate intellectual disability, and 5% are severe intellectual disability.

Key words: children with intellectual disabilities, correctional work, 1–3%, 70–80%, 20–25%, 5%, methods of knowledge 
formation, visual data, diagram images.
Аннотация: В данной статье рассматриваются коррекционные работы с детьми с умственной отсталостью. 
Согласно данным, такие дети составляют 1–3% от общей численности населения. Среди всех случаев умственной 
отсталости 70–80% приходится на лёгкую умственную отсталость, 20–25% – на умеренную, а 5% – на тяжёлую 
умственную отсталость.

Ключевые слова: дети с умственной отсталостью, коррекционная работа, 1–3%, 70–80%, 20–25%, 5%, методы 
формирования знаний, визуальные данные, диаграммы.

KIRISH
Bola aqliy rivojlanishi – uning fikrlash, idrok etish, xotira, diqqat va ijodiy qobiliyatlarini shakllantirish jara

yonidir. Ushbu jarayon shaxsning umumiy psixologik va pedagogik rivojlanishining muhim ko‘rsatkichlaridan biri 
bo‘lib, bolaning kelajakdagi o‘qish, ijtimoiylashish va ijodiy faoliyat ko‘rsatish qobiliyatiga bevosita ta’sir qiladi.

Bolaning aqliy rivojlanishini baholash uchun turli psixologik, pedagogik va metodik indikatorlar qo‘llaniladi. 
Jumladan, fikrlash tezligi va sifatini aniqlash, muammolarni yechish qobiliyati, xotira va diqqatni boshqarish, 
tasavvur va ijodiy faoliyat darajasi kabi ko‘rsatkichlar uning intellektual rivojlanishini to‘liq yoritishga xizmat 
qiladi.

Shuningdek, bolaning aqliy rivojlanishini baholashda yoshga xos psixologik xususiyatlar, ijtimoiy muhit, 
ta’lim jarayoni va individual psixologik omillar inobatga olinadi. Bu esa pedagoglar va psixologlarga bolaning 
rivojlanish darajasini aniqlash, rivojlantirish strategiyasini ishlab chiqish va kerakli korreksion yoki rivojlanti
ruvchi ishlarni tashkil etish imkonini beradi.

Bolaning aqliy rivojlanishini yoritadigan ko‘rsatkichlar tadqiqoti bugungi kunda nafaqat pedagogika va psi
xologiya, balki inkluziv ta’lim, korreksion pedagogika va zamonaviy ta’lim texnologiyalari uchun ham muhim 
ahamiyat kasb etmoqda. Ushbu maqolada aqliy rivojlanishni aniqlash va baholash ko‘rsatkichlari tizimli tarzda 
tahlil qilinadi, ular asosida samarali pedagogik yondashuvlar ishlab chiqish imkoniyatlari ko‘rib chiqiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bolaning aqliy rivojlanishini o‘rganish masalasi zamonaviy pedagogika va psixologiya fanlarida keng tadqiq 

etilgan. Turli olimlar aqliy rivojlanish jarayonini, uning ko‘rsatkichlarini aniqlash va baholash metodologiyasini 
tadqiq qilgan.
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Jean Piagetning kognitiv rivojlanish nazariyasi (Piaget, 1952) bolalarning fikrlash jarayonini bosqichma-
bosqich rivojlanishini ta’kidlaydi. Piagetning tadqiqotlariga ko‘ra, har bir yosh davri aqliy faoliyatning o‘ziga xos 
xususiyatlariga ega bo‘lib, bolalar turli yoshda turli ko‘rsatkichlar bo‘yicha rivojlanadi.

Lev Vygotsky (Vygotsky, 1978) esa ijtimoiy-madaniy yondashuvni ilgari surib, bolaning aqliy rivojlanishini 
ijtimoiy muhit va tarbiyaviy faoliyat bilan bog‘liq ekanini ta’kidlagan. Vygotsky nazariyasiga ko‘ra, bolaning 
yuqori darajadagi kognitiv ko‘nikmalari yaqin rivojlanish zonasi orqali shakllanadi.

Howard Gardnerning ko‘p intellektlar nazariyasi (Gardner, 1983) bolaning aqliy rivojlanish ko‘rsatkichla-
rini faqat IQ bilan cheklamaslik, balki lingvistik, mantiqiy-matematik, vizual-makroskopik, kinestetik va boshqa 
intellektual sohalarni inobatga olish zarurligini ko‘rsatadi. Bu yondashuv aqliy rivojlanishni yanada kengroq va 
kompleks ko‘rsatkichlar asosida baholash imkonini beradi.

Shuningdek, N.A. Muslimov va R.X. Djurayev kabi o‘zbek olimlari ham bolalarning mustaqil fikrlash, 
muammolarni yechish va ijodiy faoliyatini rivojlantirish masalalarini tadqiq qilgan. Ularning izlanishlariga ko‘ra, 
bolaning aqliy rivojlanishini baholashda shaxsga yo‘naltirilgan va kompetensiyaviy yondashuvlar qo‘llanilishi 
samarali natijalar beradi.

Bundan tashqari, mustaqil ta’lim va korreksion pedagogika sohasida olib borilgan tadqiqotlar, jumladan 
Z.U. Saidova va D.B. Sultanova ishlari bolalarning aqliy rivojlanishini nazorat qilish, ularning mustaqil ishlash 
ko‘nikmalarini shakllantirish va ta’lim jarayonini individualizatsiyalash bo‘yicha metodik asoslarni taqdim etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Bolalarning aqliy rivojlanishi o‘zaro aloqalar, ta’lim, o‘yinlar va amaliyot orqali shakllanadi. Bolalarning aqliy 

rivojlanishini yoritadigan ma’lumotlar, asosan, intellektual qobiliyatlarning qanday shakllanishini va rivojlani
shini, shuningdek, bola o‘zining aqliy salohiyatini qanday oshirishi mumkinligini ko‘rsatadi. Aqliy rivojlanish – bu 
murakkab jarayon bo‘lib, bola o‘z dunyoqarashini, fikrlash va tushunish qobiliyatlarini kundalik tajriba va ta’lim 
jarayonlari orqali rivojlantiradi. Quyida bolalarning aqliy rivojlanishini ko‘rsatadigan asosiy omillar va bosqichlar 
keltirilgan:

1.	 Aqliy rivojlanishning dastlabki bosqichlari (0–3 yosh)
Bolaning ilk yillaridagi aqliy rivojlanish asosan sensorli va motorik tajribalarga asoslanadi. Bu davrda bola:

•	 O‘zida mavjud bo‘lgan shaxsiyatni va atrof-muhitni o‘rganadi;

•	 O‘z his-tuyg‘ularini anglay boshlaydi, masalan, xursandchilik, qo‘rquv, qiziqish kabi tuyg‘ularni;

•	 O‘rgatish va o‘yinlar orqali tilni o‘rganish va so‘zlashish qobiliyatini rivojlantiradi;

•	 Atrofdagi odamlar va ob’ektlar bilan bog‘lanishni o‘rganadi.

2.	 Til va mantiqiy fikrlash (3–6 yosh)
Bolaning aqliy rivojlanishida til va mantiqiy fikrlash muhim o‘rin tutadi. Bu davrda:

•	 Bola o‘z fikrlarini aniq ifodalashni boshlaydi va yangi so‘zlar o‘rganadi;

•	 Oddiy matematik tushunchalar (masalan, sanash, shakllarni ajratish) o‘zlashtiriladi;

•	 Mantiqiy o‘yinlar va masalalar orqali fikrlash va qaror qabul qilish qobiliyati rivojlantiriladi;

•	 O‘zaro munosabatlar va ijtimoiy ko‘nikmalar, masalan, navbat kutish, o‘z fikrini aytish va boshqalar bilan 
muomala qilishda bolalar yuksaladi.

3.	 Abstrakt fikrlash va yaratuvchanlik (7–12 yosh)
Bu bosqichda bolalar ko‘proq mantiqiy va abstrakt fikrlashni rivojlantiradi. Bola:

•	 O‘ylash va xulosa chiqarish jarayonlarini yanada chuqurlashtiradi;

•	 Murakkab masalalar va mantiqiy o‘yinlarda ishtirok etib, yangi bilimlarni o‘zlashtiradi;

•	 O‘zini va boshqalarni yaxshiroq tushunishni boshlaydi, bu esa ijtimoiy o‘zaro munosabatlarni yaxshilashga 
yordam beradi;

•	 Yaratish va yangi g‘oyalarni o‘ylashda ijodiy fikrlash rivojlanadi, masalan, hikoyalar tuzish, tasavvur qilish 
va boshqalar.
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4.	 O‘smirlik va kattalar bosqichiga o‘tish (13–18 yosh)
Yosh o‘smirlar o‘z fikrlarini kengaytirish, murakkab muammolarni hal qilishda mantiqiy va analitik yondashuvni 

rivojlantiradilar. Bu davrda:

•	 Abstrakt fikrlashda yanada yuqori darajaga chiqiladi, o‘z fikrlarini mantiqiy tarzda ifodalash va qarorlar 
qabul qilish qobiliyati kuchayadi;

•	 Tanqidiy fikrlash ko‘nikmalari shakllanadi, masalan, har bir fikrni sinchiklab tahlil qilish, yangi bilimlarni 
yaratish;

•	 Ijtimoiy va emotsional rivojlanish kuchayadi, shuningdek, o‘z kimligini aniqlash va dunyoqarashni shakllan-
tirish jarayoni kuchayadi.

5.	 Aqliy rivojlanishga ta’sir etuvchi omillar
•	 Genetik omillar: Aqliy rivojlanishning asosiy omili bo‘lib, oiladan meros qolgan genetik xususiyatlar bola 

aqliy salohiyatiga ta’sir qiladi.

•	 Tarbiyaviy muhit: Bola o‘sadigan muhit, oilaviy sharoitlar va ta’limning sifati uning aqliy rivojlanishiga katta 
ta’sir qiladi. Dastlabki ta’lim, o‘yinlar va interaktiv faoliyatlar bola fikrlashining kengayishiga yordam beradi.

•	 Ijtimoiy o‘zaro aloqalar: Ota-onalar, o‘qituvchilar va do‘stlar bilan o‘zaro munosabatlar bolaning ijtimoiy 
ko‘nikmalarini va mantiqiy fikrlashini rivojlantiradi.

•	 Nutq va til rivojlanishi: Til bolalarning mantiqiy fikrlashini va yangi tushunchalarni o‘zlashtirishini osonlashti-
radi.

6.	 Aqliy rivojlanishning turlari
•	 Kognitiv rivojlanish: Bola dunyoni qanday tushunib, uning haqidagi ma’lumotlarni qabul qiladi va qayta 

ishlaydi.

•	 Emotsional rivojlanish: Bola o‘z hissiyotlarini anglash, boshqarish va boshqalar bilan muloqotda bo‘lishni 
o‘rganadi.

•	 Ijtimoiy rivojlanish: O‘zini jamiyatda va guruhda qanday ko‘rsatishini, boshqalar bilan o‘zaro munosabatlarni 
o‘rnatishni o‘rganadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Bolalarning aqliy rivojlanishi o‘zaro aloqalar, ta’lim, o‘yinlar va amaliyot orqali shakllanadi. Aqli zaif bolalar 

g‘ayritabiiy bolalarning eng ko‘p toifasi hisoblanadi. Ma’lumotlarga ko‘ra, ular jami bolalar aholisining 1–3% ni 
tashkil qiladi. Aqli zaiflikning barcha holatlarining 70–80%i engil aqliy zaiflik (nojabillik), 20–25%i o‘rtacha aqliy 
zaiflik (engil nogironlik) va og‘ir aqliy zaiflik (og‘ir imbetillik), 5%i esa og‘ir aqliy zaiflik (ahmoqlik) hisoblanadi.

Eng ko‘p o‘rganilgan toifa – VIII tipdagi maxsus maktablarda o‘qiydigan engil aqliy zaif bolalar. Ular uchun 
o‘quv rejalari, dasturlari va darsliklar ishlab chiqilgan. Kognitiv sohaning jiddiy rivojlanmaganligi, shuningdek 
og‘ir jismoniy va ruhiy kasalliklar tufayli o‘rtacha aqliy zaifligi (imbecility) bo‘lgan bolalar uzoq vaqt davomida 
o‘qitib bo‘lmaydigan deb hisoblanadi. Bugungi kunda bunday bolalar uchun VIII-toifa maktablarida maxsus 
sinflar ochilgan, ammo ularning aksariyati oilalar va mehribonlik uylarida tarbiyalanadi.

Hozirgi vaqtda 1984 yilda SSR Pedagogika fanlari akademiyasining Defektologiya ilmiy-tadqiqot instituti 
xodimlari tomonidan ishlab chiqilgan og‘ir aqliy zaif bolalar uchun ta’lim dasturlari o‘z kuchini saqlab kelmoqda.

Aqli zaif bolalar bilan ishlashning zamonaviy usullari va idrok qilish jarayonini faollashtiruvchi usullardan 
biri – o‘rganilayotgan ob’ektlarni taqqoslashdir. Har bir darsda aqliy jarayonlarni faollashtirish, aqliy qobili-
yatlarni rivojlantirish, bolalarning xotirasi va tafakkurini shakllantirish uchun maxsus mo‘ljallangan o‘quv o‘yinlari 
rejalashtiriladi. O‘quv o‘yinlari darsda olingan bilimlarni yaxshiroq o‘zlashtirish va mustahkamlashga yordam 
beradi, shuningdek aqli zaif bolalarda kuzatish qobiliyatini rivojlantiradi.

Faol o‘qitish usullari – o‘quv materialini o‘zlashtirish jarayonida o‘quvchilarning aqliy va amaliy faoliyatida 
faollik va rang-baranglikni ta’minlovchi usullar tizimidir. AMO (amaliy mashg‘ulotlar) amaliy yo‘nalish, o‘yin 
harakati va o‘rganishning ijodiy tabiati, interaktivlik, turli xil aloqalar va o‘z ishini tashkil etishning guruh shakliga 
asoslanadi.

AMOlar quyidagilarga asoslanadi:

1.	 Talabalarning bilim va tajribasidan foydalanish;

2.	 Jarayonga barcha sezgilarni jalb qilish;
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3.	 O‘z ishini tashkil etishning guruh shakli;

4.	 O‘rganishga faol yondashish;

5.	 Turli xil aloqalar;

6.	 O‘rganishning ijodiy tabiati;

7.	 Amaliy yo‘nalish;

8.	 Dialog va polilog;

9.	 Interaktivlik;

10.	 O‘yin harakati;

11.	 Aks ettirish;

12.	 Harakat.

Oligofrenopedagogika maorif xodimlarini, onalarni, defektologiya fakulteti talabalarini yordamchi maktab-
lardagi ta’lim-tarbiya ishining o‘ziga xos tomonlari, aqli zaif bolalarning bilim egallash xususiyatlari haqidagi 
tegishli ma’lumotlar bilan qurollantiradi. Har bir fanda bo‘lgani kabi, oligofrenopedagogika ham o‘ziga xos rivoj
lanish va shakllanish tarixiga ega.

Aqli zaif bolalar ta’lim-tarbiyasi masalalari bilan shug‘ullanish ishlari boshlanganiga 200 yildan oshgan 
bo‘lsa-da, bir tizimda atroflicha, bir butun, tugallangan ishlar XX asr boshlariga to‘g‘ri keladi. Kuzatish va qidiruv 
ishlarining uzoq muddatliligi, tajribalar sekin-asta to‘planganligi, ayrim nazariy xulosalarga kelish uchun uzoq 
vaqt talab qilinganligi sababli oligofrenopedagogika fanining izchil tarixi nisbatan qisqargan.

Aqli zaif bolalarni o‘qitish va tarbiyalash nazariyasining shakllanishida E. Segen (1812–1880)ning peda-
gogik va ilmiy faoliyati katta o‘rin egalladi. Ayniqsa, uning 1846-yilda yozilgan “Aqliy me’yorida bo‘lmagan 
bolalarning tarbiyasi, gigiyenasi va axloqiy davosi” asari oligofrenopedagogika fanida katta yutuq bo‘ldi. 
E. Segen tomonidan aqli zaif bolalar tarbiyasi nazariy asoslarining chuqur ishlab chiqilishi bu yo‘nalishdagi 
ilmiy ishlarning yanada jonlanishiga sabab bo‘ldi.

Maxsus pedagogikaning yuzaga kelishiga qadar aqli zaif bolalar ta’lim-tarbiyasi masalalari davolash peda-
gogikasidagi bahsli mavzu edi. Davolash pedagogikasining asosiy g‘oyalari “ruhiy ortopediya” va “sen-somotor 
madaniyat” tushunchalari asosida berilgan. Bundan tashqari, usul o‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir 
usulini aks ettiradi, bu yerda faoliyat sohasi – bilimdir, o‘quvchining motor, psixofizik va shaxsiy qobiliyatlarini 
rivojlantirish, uning his-tuyg‘ulari, irodasi, xatti-harakatlari, o‘zi esa ikkala ob’ekt sifatida ishlaydi va pedagogik 
faoliyatning predmeti hisoblanadi.

Aqli zaif bolalarni tarbiyalash va o‘qitish, ularning jismoniy va aqliy sohasining o‘ziga xosligi tufayli har xil 
yondashuvlar bilan bir qator umumiy usullarga ega:

1.	 Bilimlarni shakllantirish usullari;

2.	 Shaxsni tarbiyalash usullari;

3.	 O‘qituvchi va talabalar o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarni tashkil etish usullari;

4.	 Bolalarning ruhiy holatini tartibga solish usullari.

Ular ta’lim qonuniyatlari, yoshga bog‘liq rivojlanish, didaktik va maxsus uslubiy tamoyillar, shuningdek 
pedagogik jarayonning tuzatuvchi yo‘nalishiga asoslanadi.

Bilimlarni shakllantirish usullari

Aqli zaif bolalar bilan ishlashda bilimlarni rivojlantirish uchun og‘zaki usullar, ko‘rgazmali ma’lumotlar va 
amaliy mashq qilish usullari qo‘llaniladi.

So‘z usuli quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

1.	 Tushuntirish, tavsif, ko‘rsatma, hukm, eslatma, og‘zaki baholash, muhokama, maslahat, iltimos, suhbat, 
dialog va boshqalar;

2.	 Qo‘shma gap, xorda gapirish; yuz ifodalari, plastik harakatlar, imo-ishoralar, an’anaviy belgilar ko‘rinishi-
dagi og‘zaki bo‘lmagan ma’lumotlar;

3.	 Vizual ma’lumotlar;

4.	 Diagramma va rasmlar;

5.	 Inson tanasi, gigiyena plakatlari, videolar va boshqalar.
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Shuningdek, o‘qitishda bolaning kognitiv imkoniyatlarini hisobga olish va o‘quv materialini ularga 
moslashtirish tendensiyasi mavjud. Biroq, biz bunday bolalarning mustaqilligini oshirish zarurligini ta’kidlagan 
mualliflarning fikriga qo‘shilamiz. Bolalar mavjud kichik qiyinchiliklarni engib, ish bilan shug‘ullanishni o‘rga
nishlari kerak.

Empirik ma’lumotlarga ko‘ra, rivojlanish va ijtimoiy-kundalik yo‘nalishdagi eng yaxshi natijalar bunday 
bolalarning kognitiv qobiliyatlarining “proksimal rivojlanish zonasi”ni hisobga olgan holda olinadi. Materialning 
qiyinchilik darajalari dastur bilan belgilangan bo‘lsa-da, individual va tabaqalashtirilgan yondashuv doimiy 
ravishda amalga oshiriladi va o‘quv faoliyatining mazmunini o‘qituvchi belgilaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘qituvchi turli klinik guruhlardagi o‘rtacha aqliy zaif bolalarning tipologik xususiyatlarini ham hisobga olishi 

kerak. Shu bilan birga, bunday bolalarning e’tiborining o‘ziga xos xususiyatlari, charchoq darajasi, ish qobiliyati 
va ish tezligini hisobga olish zarur. Bu sinfdagi o‘quvchilar sonining kamligi bilan ham bog‘liq.

Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash kerakki, o‘rtacha aqliy zaif bolalarning xususiyatlarini hisobga olish ularning 
bilim faolligini rivojlantirishga, shuningdek, imkoniyat bo‘lsa, ularni jamiyatga moslashtirish va integratsiya 
qilishga yordam beradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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